

CURRICULUM

Prof. Dr. Weysser Felipe Cândido de Souza



Professor

weysserfelipe18@gmail.com

(87) 99118-0463
(19) 98118-2344 (Apenas WhatsApp)

Rua Isaac Belarmino da Silva, n. 151,
Conj. Padre Leonardo, Solânea – PB.

Weysser Felipe Cândido de Souza

Perfil

Professor e Pesquisador apaixonado pela Educação e Ciência. Atuou como Professor em diversas disciplinas básicas e específicas, incluindo Matemática e Química e como Pesquisador em inúmeros projetos de Pesquisa e Extensão na área de Ciência e Tecnologia de Alimentos. Foi também Técnico de Laboratório no Instituto Federal do Sertão Pernambucano, sendo responsável por sete laboratórios da área de alimentos.

OBJETIVO

Utilizar os conhecimentos adquiridos durante a minha formação acadêmica para contribuir com a formação básica de estudantes do ensino médio, despertando o seu interesse pela Educação e Ciência e preparando-os para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e demais vestibulares.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- (2017) Graduação em Agroindústria (Bacharelado)
Universidade Federal da Paraíba
- (2019) Mestrado em Tecnologia Agroalimentar
Universidade Federal da Paraíba
- (2022) Doutorado em Ciência de Alimentos
Universidade Estadual de Campinas

REDES SOCIAIS



[Linkedin](#)



[Research gate](#)



[Currículo Lattes](#)



[Instagram](#)

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- (2012) Operador de Processamento de Produtos Lácteos (280 h)
 - (2014) Confeiteiro (200 h)
 - (2019) Biotechnological tools related with the generation to biofuels (80 h)
 - (2020) Análise multivariada de dados e modelagem de equações estruturais (20 h)
-

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **(2016 – 2017) Escola Estadual de Ensino Fundamental Celso Cirne (*Professor*)**

Professor de Matemática na Escola Estadual de Ensino Fundamental Celso Cirne com carga horária semanal de 20 horas, na cidade de Solânea, Paraíba.

- **(2016 - 2018) Universidade Federal da Paraíba (*Professor*)**

Professor de Química no cursinho preparatório Pró-ENEM vinculado a Universidade Federal da Paraíba com carga horária semanal de 20 horas, na cidade de Bananeiras, Paraíba.

- **(2021 - 2023) Instituto Federal do Sertão Pernambucano (*Técnico de Laboratório*)**

Técnico de Laboratório/Alimentos no Instituto Federal do Sertão Pernambucano, sendo responsável pelos laboratórios de Análise sensorial, bromatologia e microbiologia de alimentos, produtos lácteos e controle de qualidade, panificação e confeitaria, produtos das abelhas, produtos cárneos e derivados e produtos vegetais. Além disso, atuou como professor conteudista para o curso de operador de processamento de frutas e hortaliças e como professor mediador do curso de confeitaria na mesma instituição.

PRÊMIOS E TÍTULOS

- (2016) Iniciação à docência, Universidade Federal da Paraíba.
 - (2016) Láurea acadêmica, Universidade Federal da Paraíba.
 - (2018) Honra ao mérito, cursinho preparatório pró-ENEM, Universidade Federal da Paraíba.
 - (2019) Inovação Tecnológica Professor Delby Fernandes, Universidade Federal da Paraíba.
-

ALGUMAS INFORMAÇÕES RELEVANTES

Foi aprovado em 3 Concursos Públicos para provimento efetivo, sendo eles: Técnico de Laboratório/Área: Alimentos na UFRPE (2018), Professor EBTT/Área: Engenharia de Alimentos no IFGoiano (2018) e Professor do Magistério Superior, na área de Ciência de Alimentos da UFPB (2022). É revisor de 10 revistas científicas de alto fator de impacto, sendo 2 nacionais e 8 internacionais. É também membro do corpo editorial de 1 revista científica internacional e parecerista de obras do Instituto Federal do Rio Grande do Norte. Possui mais de 30 artigos publicados em revistas de alto fator de impacto, 16 capítulos de livro, diversos resumos publicados em anais de congresso e 3 patentes registradas no Instituto Nacional de Propriedade Industrial (INPI).
